
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1» 

(МОУ СШ № 1) 

 

ПРИКАЗ 
 

09 октября 2023 г.                                                                                     № 36/3-О 

г. Переславль-Залесский 
 

 

 

О создании комиссии по осуществлению контроля за качеством питания 

обучающихся в школьной столовой в 2023-2024 учебном году 
 

 

 

На основании ст. 37 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации от 29.12.2020 № 273-ФЗ, Федерального закона от 

01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений ы Федеральный закон «О 

качестве и безопасности пищевых продуктов», «Методических рекомендаций 

МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора РФ «Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

от 18.05.2020, «Положения об общественной комиссии по контролю за 

организацией питания в столовой МОУ СШ № 1» и в целях улучшения 

работы по организации горячего питания обучающихся в школьной столовой                                    

в 2023-2024 учебном году 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

П.1. Создать бракеражную комиссию (далее – комиссию) в составе: 
 

Председатель – Сурнина Е.М., директор школы, 
 

Члены комиссии: 

1.   Ломакина Е.С. – фельдшер школы, 

2.   Шеманаева О.В. – ответственный за организацию питания обучающихся 

младшего звена, 

3.   Зудилова И.А. – ответственный за организацию питания обучающихся 

старшего звена, 

4.   Дунаева О.А. – зам. директора по ВР, 

5.   Уварова-Корюгина Е.В. – председатель Управляющего совета школы. 
 

П.2. Работа комиссии регламентируется Положением о бракеражной 

комиссии, утвержденным директором школы (30.08.2018 г.). 
 

П.3. Членам комиссии: 

3.1. ежедневно заносить в контрольный журнал результаты 

органолептической оценки приготовления пищи; 

3.2. ежеквартально предоставлять отчет о результатах проведенной 

работы. 

 



П.4. Утвердить график организованного питания обучающихся: 
 

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА 

Площадь зала приема пищи – 42,7 кв. м., посадочных мест 60) 

I смена II смена 

класс время класс время 

1 «А» 08.40 3 «А» 14.40 

1 «Б» 08.40 3 «Б» 14.40 

2 «А» 09.30   

2 «Б» 09.30   

4 «А» 10.25   

4 «Б» 10.25   

ОСНОВНАЯ ШКОЛА 

Площадь   обеденного зала – 55,3 кв. м., посадочных мест 60) 

I смена II смена 

класс время класс время 

5 «А» 08.40 6 «А» 14.40 

5 «Б» 08.40 6 «Б» 14.40 

7 «А» 09.30 6 «В» 14.40 

7 «Б» 09.30   

9 «А» 10.25   

9 «Б» 10.25   

8 «А»     10.25   

8 «Б»     10.25   

10 «А» 11.20   

10 «Б» 11.20   

11 «А» 11.20   

11 «Б» 11.10   

 

П.5. Утвердить график осуществления контроля за организацией 

питания на 2023-2024 учебный год. 
 

П.6. При проведении родительского контроля организации горячего 

питания в школе комиссией могут быть оценены: 

 соответствие приготовленных блюд утвержденному меню; 

 санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной 

мебели, столовой посуды; 

 условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся; 

 наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, 

осуществляющих раздачу готовых блюд; 

 объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 



 вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и 

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и 

родителей (законных представителей); 

 информирование родителей и детей о здоровом питании; 

 соблюдение графика работы столовой. 
 

П.7. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской 

общественности в рамках родительских собраний, посредством электронной 

почты, через школьный сайт. 
 

П.8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

         Директор МОУ СШ № 1: Е.М. Сурнина 

  
 


